viabilidade orçamentária para suplementar a mesma, através de crédito adicional por Projeto de 
Lei,  dar  suporte  à  Folha de Pagamento  relativo  ao mês de dezembro,  tendo como resposta 
através  do  Memorando  029/2025  da  Câmara  Municipal  De  Araucária  a  disponibilização 
orçamentária  no  montante  de  R$ 4.400.000,00  (quatro  milhões  e  quatrocentos  mil  reais)  em 
atendimento ao solicitado pelo Município.

Esclarecemos que o PPA e a LDO apresentam o nível de detalhamento até as 
ações,  demonstrando  o  valor  total  previsto  para  cada  ação  e  a  LOA apresenta  nível  de 
detalhamento maior demonstrando a divisão do valor da ação por elementos de despesa.

[...]

PROJETO DE LEI N° 2.789, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
por  Transposição  Incremento  na  SMED  e 
Transposição Decremento na Câmara Municipal de 
Araucária  com  base  em  anulação  parcial  de 
dotação orçamentária, no valor de R$ 4.400.000,00 
(quatro milhões, quatrocentos mil  reais), na forma 
em que especifica, nos termos dos arts. 41, incisos 
I  e  II,  42 e  43,  §  1º,  inciso III  da Lei  Federal  nº 
4.320, de 17 de março de 1964.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, com fundamento nos artigos 41, I e II, 42 e 43, § 1º, III da Lei